
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
N. 102 DEL 08/11/2018  

 
OGGETTO: 

PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE RDO SUL CAT SARDEGNA  PER 
L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA LIBRI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE  - 
APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE           

Codice CIG: Z9F2540348 
L’anno duemiladiciotto del mese di novembre del giorno otto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Richiamati i seguenti atti: 
 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C. n. 18  del 14.03.2000; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. n. 90 del 

18.10.10; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 che detta disposizioni in merito al l nuovo ordinamento 

contabile di Regioni, Enti locali e dei loro organismi; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C.  n.  

1 del 07.02/2013; 
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con Deliberazione G.C. 

n. 108 del 19.12.2013; 
 il Piano per la prevenzione della Corruzione, che contiene anche il Programma Triennale per la 

Trasparenza e l’Integrità triennio 2015/2017, approvato con Deliberazione G.C. n. 02 del 28.01.2015 
e aggiornato, da ultimo, con Deliberazione di G.C. n. 11 del 31.01.2018; 

 il D.Lgs 18/08/2000, n. 267; 
 il Decreto Sindacale  n° 02 del 04/01/2018, con quale il  Segretario Comunale dell’Ente, dott. 

Daniele Fusco, è stato  nominato Responsabile Settore Amministrativo; 
 
Dato atto che: 

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 
Procedimento, l’Istruttore Amministrativo Daniela Cossu; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza 
di situazioni di conflitto di interesse; 

 
 
Richiamate: 

 la Deliberazione di C.C. N. 27 del 12/09/2017 di approvazione del DUP 2018/2020 e la Delibera di 
C.C. N. 9 del 27/03/2018 di approvazione della relativa nota di aggiornamento; 

 la Deliberazione di C.C. n. 10 del 27/03/2018 di approvazione del Bilancio di previsione finanziario 
2018-2020 ;  

 la Deliberazione di G.C. N. 33 del 10/04/2018 di approvazione del PEG 2018/2020; 
 

Vista la L.R. n. 14/2006, art.21,c.2  lett.d), la quale prevede la concessione da parte della Regione 
Sardegna, di contributi agli enti locali, affinché garantiscano servizi bibliotecari adeguati ed efficienti a tutta la 
popolazione, in particolare alle categorie più svantaggiate; 



 
 
Dato atto che la Giunta Regionale, al fine di perseguire gli obiettivi prefissati dalla L.R.14/2006, ha 
programmato, anche per l’anno 2017, le risorse da destinare agli enti locali; 
 
Vista a tal fine la Determinazione n.1615 del 13.12.2017, con la quale l’Assessorato alla pubblica istruzione, 
BB.CC, Informazione, Spettacolo e Sport, ha assegnato ai vari Enti, i contributi per l’anno 2017, disponendo 
l’impegno a favore del Comune di Senis, della somma di €. 1.580,68 ; 
 
Considerato che nel bilancio di previsione 2018, al fine di incrementare il contributo concesso dalla R.A.S, 
l’Amministrazione Comunale, ha stanziato ulteriori somme, ammontanti a complessive €. 556,74 a carico 
della codifica 01.10.1 capitolo 21101/1 bilancio finanziario 2018/2020; 
  
Dato atto che la somma complessiva a disposizione dell’Ente per l’acquisto di materiale librario per la 
biblioteca comunale, ammonta a €.2.137,42; 
 
Considerato che le spese ammissibili, sono unicamente quelle relative ad attività di incremento delle 
raccolte, miglioramento delle attrezzature e degli arredi, acquisizione di tecnologie e dotazioni strumentali 
speciali per biblioteche, promozione della lettura e della biblioteca,mentre  
Il contributo non copre le spese di gestione del servizio (spese per il personale; spese per energia elettrica, 
riscaldamento, telefono, pulizie; spese per la manutenzione ordinaria o straordinaria delle strutture 
edilizie...). 
 
Vista la deliberazione G.C n.52 del 31.05.2018  con la quale sono state impartite direttive al Responsabile 
del servizio Amministrativo per la ripartizione delle somme disponibili, stabilendo  di destinare la somma  
complessiva di €.2.137,42 stanziata in bilancio, per l’acquisto dei libri di narrativa sia italiana che estera, così 
come suggerito dall’Operatore del Servizio Bibliotecario; 
 
Vista la propria determinazione n.93 del 09.10.2018 con la quale con la quale si è proceduto a: 

 avviare ai sensi dell'art. 36 del D.Lgs. 50/2016,  una procedura negoziata finalizzata all’affidamento 
della fornitura di libri per la Biblioteca comunale, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, ai 
sensi dell’art. 95 c. 4-5 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50,  mediante formulazione di richiesta di offerta 
(RDO) sulla piattaforma sardegnacat previo invito a tutti gli operatori economici regolarmente iscritti 
per la categoria LIBRI codice categoria: AF25A per un importo a base d’asta di € 2.137,42 ; 

 approvare tutta la documentazione utile per la gara ; 

 stabilire che il contratto si intende stipulato mediante sottoscrizione digitale della lettera d’invito; 
 a dare atto atto dell'avvenuta acquisizione del seguente codice Cig.Z9F2540348; 
 a fissare quale termine per la ricezione delle offerte, quello delle ore 12.00 del giorno 05.11.2018; 

 
 
Vista la RdO : rfq_324587- FORNITURA LIBRI PER BIBLOTECA COMUNALE-  pubblicata sulla piattaforma 
Sardegna Cat dal 17.10.2018  al 05.11.2018; 
 

 
Atteso  che nel termine stabilito (ore 12:00 del giorno 05.11.2018) sono pervenuti n.2 plichi contenenti l' 
offerta da parte dei seguenti operatori Economici : 

 Ditta Carta e Penna ; 

 Ditta Terminal Video Italia s.r.l.; 
 
Dato atto  che trattandosi di gara esperita con il metodo del minor prezzo e tramite piattaforma sardegnacat 
che garantisce la tracciabilità di qualsiasi operazione, non si è proceduto alla nomina di commissione/seggio 
di gara, e che le operazioni relative alla stessa, sono state espletate da parte del Responsabile del servizio 
in data 07.11.2018; 
 

 
Considerato che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa in vigore in materia e sono 
pertanto regolari; 
 
Dato atto che la Ditta Carta e Penna è stata esclusa dalla gara in quanto i parametri di qualifica non sono 
risultati validi; 
 
Considerato  inoltre che la documentazione presentata dalla Ditta Ditta Terminal Video Italia s.r.l. è risultata 
regolare e che la stessa ha offerto un ribasso del  28,57%  pari al’importo di €.1.526,75911  sull’importo a 



base d’asta di €.2.137,42 IVA esente; 
 
Dato atto che  l'offerta presentata risulta conveniente e idonea in relazione all'oggetto del contratto; 
 
Visto  il verbale  di gara così come generato dal sistema Sardegna CAT e ritenuto doverlo approvare; 
 
Considerato che: 

- l’art. 33, comma 1 del D.lgs. 50/2016 dispone che “la proposta di aggiudicazione è soggetta ad 
approvazione dell’organo competente secondo l’ordinamento della stazione appaltante e nel rispetto 
dei termini dallo stesso previsti, decorrenti dal ricevimento della proposta di aggiudicazione da parte 
dell’organo competente”; 

- ai sensi dell’art. 32 comma 5 del citato decreto secondo il quale “ La stazione appaltante, previa 
verifica della proposta di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 33, c. 1, provvede all’aggiudicazione”; 

- ai sensi dell’art. 32 comma 7 del citato decreto “L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del 
possesso dei prescritti requisiti”; 

 
Ritenuto pertanto aggiudicatario dell’appalto relativo all’affidamento della fornitura di libri per la biblioteca 
comunale per l’importo di €.1.526,75911 pari al ribasso del  28,57%  sull’importo a base d’asta di €.2.137,42 
IVA esente; 
 
Ritenuto altresì attivare tutte le procedure relative alla verifica  del possesso dei requisiti di gara in capo al 
suddetto operatore economico; 
 
Ritenuto inoltre impegnare  in favore del suddetto operatore la somma complessiva di €.2.137,42 , che trova 
copertura alla codifica 01.10.1 voce 21101/1 del bilancio 2018/2020, in quanto, ai sensi dell’art.6 della lettera 
d’invito, è stato previsto che la Ditta dovrà fornire i libri fino all’esaurimento della cifra messa a base d’asta, 
comprensiva dello sconto; 
 
 
Tutto cio premesso 

DETERMINA 
 

Di prendere atto di quanto in premessa che si richiama integralmente per far parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 
 
Di approvare il VERBALE generato dal CAT relativo alle operazioni di gara riferite all'appalto per 
l'affidamento della fornitura libri per la biblioteca comunale; 
 
Di aggiudicare la fornitura - in favore dell' operatore economico " Ditta Terminal Video Italia s.r.l. di Pier 
Francesco Bombardini  con sede in Via B.Buozzi 24/26– Granarolo dell’Emilia  - Partita Iva 03641340371 - 
per l'importo di €. €.1.526,75911  (esente IVA);   
 
Di impegnare in favore del suddetto operatore  la spesa complessiva di € 2.137,42  che trova copertura alla 
codifica 01.10.1 voce 21101/1 bilancio 2018/2020 in quanto, ai sensi dell’art.6 della lettera d’invito, è stato 
previsto che la Ditta dovrà fornire i libri fino all’esaurimento della cifra messa a base d’asta, comprensiva 
dello sconto; 
 
Di trasmettere la presente al Servizio Finanziario per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria, a seguito del quale la presente diventa esecutiva; 
 
Di dare atto che le suddette somme saranno esigibili entro il 31.12.2018; 
 
Di procedere alla pubblicazione dell'avviso sugli esiti della procedura di gara  all'Albo Pretorio del Comune 
per 15 gg consecutivi  e sul sito Istituzionale del Comune - Sezione Amministrazione Trasparente- Bandi e 
Gare; 
 
Di dare atto che ai sensi dell'art. 32, comma 7 l'aggiudicazione diverrà efficace successivamente all'esito 
positivo delle verifiche, in capo all'aggiudicatario, sul possesso dei prescritti requisiti, a seguito della quale si 
procederà a perfezionare la procedura ed aggiudicare a sistema, tramite la piattaforma sardegnacat; 
 
Di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 gg 
consecutivi e i dati nella stessa contenuti nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”; 



 
Di attestare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-bis, comma 1 del 
D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio. 
 

 

VISTO  PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 08/11/2018 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.TO:SIMBULA ROBERTA 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
F.TO:Cossu Daniela 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
F.TO:FUSCO DANIELE 

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il  Responsabile del Servizio 

F.TO:DANIELE FUSCO 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 16/11/2018 al 01/12/2018. 
 
 
Senis, lì 16/11/2018 
 

 
Il Responsabile del servizio 

F.TO:FUSCO DANIELE 
 

 


